Администрация Токарёвского муниципального округа

Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  14.06.2024                                      р.п. Токарёвка                                      № 699
Об утверждении Мероприятий по развитию и совершенствованию сферы бытового обслуживания населения Токарёвского муниципального округа Тамбовской области на 2024-2027 годы

В целях дальнейшего развития и совершенствования сферы бытовых услуг Токарёвского муниципального округа, организации новых видов и форм обслуживания населения, обеспечения доступности для населения услуг бытового характера и повышения их качества, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Токарёвского муниципального округа Тамбовской области, администрация муниципального округа  постановляет:
1. Утвердить Мероприятия по развитию и совершенствованию сферы бытового обслуживания населения Токарёвского муниципального округа Тамбовской области на 2024-2027 годы согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Токарёвского района Тамбовской области от 07.09.2020 № 377 «Об утверждении Мероприятий по развитию и совершенствованию сферы бытового обслуживания населения Токарёвского муниципального округа Тамбовской области на 2020-2023 годы».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Токарёвского муниципального округа Тамбовской области  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»( https://tokarevka-adm.gosuslugi.ru).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Токарёвского муниципального округа  Лунину И.В.

 Глава Токаревского

 муниципального округа

 Тамбовской области                                                        В.Н. Айдаров
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации Токарёвского муниципального округа Тамбовской области
от 14.06.2024 № 699

МЕРОПРИЯТИЯ

по развитию и совершенствованию сферы бытового обслуживания населения

 Токарёвского муниципального округа Тамбовской области на 2024-2027 годы

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполне-

ния
	Исполнители
	Источник финансирования
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Организационно – методические меры по совершенствованию сферы бытового обслуживания населения Токарёвского муниципального округа Тамбовской области,
развитие инфраструктуры ранка бытовых услуг

	1.1.
	Оказание организационно-методической помощи юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям функционирующим в сфере бытового обслуживания населения
	2024-2027 годы
	Отдел по экономике администрации Токарёвского муниципального округа Тамбовской области, территориальные отделы Управления по развитию сельских территорий администрации Токарёвского муниципального округа Тамбовской области

	Дальнейшее развитие и совершенствование рынка бытовых услуг муниципального округа

	1.2.
	Развитие внутрисистемной кооперации между субъектами  бытового обслуживания муниципального округа и других территорий области на взаимовыгодных условиях
	2024-2027 годы
	Отдел по экономике администрации Токарёвского муниципального округа Тамбовской области, предприятия бытового обслуживания (по согласованию)

	Дальнейшее развитие и совершенствование рынка бытовых услуг муниципального округа, улучшение бытового обслуживание сельского населения

	1.3.
	Содействие дальнейшему развитию малого предпринимательства в сфере бытового обслуживания населения
	2024-2027 годы
	Отдел по экономике администрации Токарёвского муниципального округа Тамбовской области, территориальные отделы Управления по развитию сельских территорий администрации Токарёвского муниципального округа Тамбовской области

	Расширение рынка бытовых услуг муниципального округа, развитие конкуренции  на рынке бытовых услуг

	1.4.
	Развитие системы бытового обслуживания на базе районного потребительского общества «Единство»
	2024-2027 годы
	Отдел по экономике администрации Токарёвского муниципального округа Тамбовской области, территориальные отделы Управления по развитию сельских территорий администрации Токарёвского муниципального округа Тамбовской области, районное потребительское общество «Единство» (по согласованию)
	Средства райпо «Единство»
	Расширение рынка бытовых услуг муниципального округа, улучшение бытового обслуживания сельского населения

	1.5.
	Участие в организации новых рабочих мест на действующих и вновь создаваемых предприятиях бытового обслуживания
	2024-2027 годы
	Отдел по экономике администрации Токарёвского муниципального округа Тамбовской области, территориальные отделы Управления по развитию сельских территорий администрации Токарёвского муниципального округа Тамбовской области, юридические лица (по согласованию), индивидуальные предприниматели (по согласованию)
	Собственные средства предприятий
	Обеспечение занятости населения муниципального округа

	1.6.
	Участие в областных конкурсах профессионального мастерства в целях повышения культуры и улучшения качества бытовых услуг, предоставляемых населению
	Ежегодно
	Отдел по экономике администрации Токарёвского муниципального округа Тамбовской области, предприятия бытового обслуживания (по согласованию)
	Собственные средства предприятий
	Повышение культуры и качества бытового обслуживания в Токарёвском муниципальном округе Тамбовской области

	2. Повышение культуры и улучшение качества бытового обслуживания населения, внедрение новых видов услуг

	2.1.
	Обеспечение взаимодействия с контролирующими и надзорными органами в случае поступлений жалоб от населения по нарушениям в сфере защита прав потребителей и бытового обслуживания населения
	2024-2027 годы
	Отдел по экономике администрации Токарёвского муниципального округа Тамбовской области,
территориальные отделы Управления по развитию сельских территорий администрации Токарёвского муниципального округа Тамбовской области

	Улучшение качества оказываемых услуг населению

	2.2.
	Проведение работы по расширению перечня видов бытовых услуг в сельской местности, обратив особое внимание на их развитие по месту жительства
	2024-2027 годы
	Отдел по экономике администрации Токарёвского муниципального округа Тамбовской области,

территориальные отделы Управления по развитию сельских территорий администрации Токарёвского муниципального округа Тамбовской области

	Повышение культуры  и улучшение качества оказываемых услуг сельскому  населению

	2.3.
	Привлечение средств массовой информации  для информирования по вопросам правового и экономического направления в развитии сферы услуг, освещения деятельности хозяйствующих субъектов бытового обслуживания населения с целью распространения положительного опыта работы предприятий

	2024-2027 годы
	Отдел по экономике администрации Токарёвского муниципального округа Тамбовской области,

территориальные отделы Управления по развитию сельских территорий администрации Токарёвского муниципального округа Тамбовской области

	Повышение культуры  и улучшение качества оказываемых услуг населению. Привлечение внимания  субъектов малого и среднего бизнеса к осуществлению предпринимательской  деятельности в сфере бытового обслуживания.

	3. Подготовка и переподготовка кадров для сферы бытового обслуживания  населения муниципального округа

	3.1.
	Осуществление взаимодействия с учебными заведениями  области в вопросах подготовки кадров для сферы бытового обслуживания муниципального округа
	2024-2027 годы
	Отдел по экономике администрации Токарёвского муниципального округа Тамбовской области,

территориальные отделы Управления по развитию сельских территорий администрации Токарёвского муниципального округа Тамбовской области, хозяйствующие субъекты (по согласованию)
	Собственные средства предприятий
	Обеспеченность предприятий бытового обслуживания муниципального округа высококвалифицированными кадрами

	3.2.
	Участие в работе семинаров по введению новых методов обработки и технологии оказания бытовых услуг, демонстрации моделей современных направлений, проводимых в области
	2024-2027 годы
	Отдел по экономике администрации Токарёвского муниципального округа Тамбовской области,

хозяйствующие субъекты (по согласованию)
	Собственные средства предприятий
	Повышение культуры и качества оказываемых услуг

	3.3.
	Участие в мероприятиях по повышению квалификации работников сферы бытового обслуживания, проводимых в области
	2024-2027 годы
	Отдел по экономике администрации Токарёвского муниципального округа Тамбовской области,

хозяйствующие субъекты (по согласованию)
	Собственные средства предприятий
	Повышение культуры и качества оказываемых услуг

	4. Финансово-экономическая поддержка субъектов рынка бытового обслуживания населения муниципального округа

	4.1.
	Оказание организационной и методической помощи субъектам сферы бытового обслуживания в разработке инвестиционных проектов по всем видам бытовых услуг с целью получения инвестиций на их развитие
	2024-2027 годы
	Отдел по экономике администрации Токарёвского муниципального округа Тамбовской области

	Способствовать инвестиционной привлекательности сферы бытового обслуживания населения

	5. Открытие новых, реконструкция и модернизация действующих предприятий бытового обслуживания
населения муниципального округа

	5.1.
	Оказание консультационных услуг в открытии мастерской по техническому обслуживанию и ремонту транспортных средств, машин и оборудования в р.п. Токаревка,             д. Васильевка
	2024-2027 годы
	Отдел по экономике администрации Токарёвского муниципального округа Тамбовской области

	Развитие и совершенствование  сферы бытового обслуживания населения муниципальном округе

	5.2.

	Оказание консультационных услуг по  предоставлению ритуальных услуг на базе магазинов ритуальных услуг в р.п. Токаревка
	2024-2027 годы
	Отдел по экономике администрации Токарёвского муниципального округа Тамбовской области

	Развитие и совершенствование  сферы бытового обслуживания населения муниципальном округе

	5.3.
	Оказание консультационных услуг в открытии объекта бытового обслуживания по предоставлению физкультурно – оздоровительных услуг в р.п. Токаревка
	2024-2027 годы
	Отдел по экономике администрации Токарёвского муниципального округа Тамбовской области

	Развитие и совершенствование  сферы бытового обслуживания населения муниципальном округе

	5.4.
	Оказание консультационных услуг в открытии объекта бытового обслуживания по предоставлению услуг по организации праздников               в р.п. Токаревка
	2024-2027 годы
	Отдел по экономике администрации Токарёвского муниципального округа Тамбовской области

	Развитие и совершенствование  сферы бытового обслуживания населения муниципальном округе

	5.5.
	Оказание консультационных услуг в открытии мастерской по ремонту и пошиву швейных изделий в р.п. Токаревка
	2024-2027 годы
	Отдел по экономике администрации Токарёвского муниципального округа Тамбовской области

	Развитие и совершенствование  сферы бытового обслуживания населения муниципальном округе

	5.6.
	Оказание консультационных услуг в открытии объекта бытового обслуживания -  химчистки в р.п. Токаревка
	2024-2027 годы
	Отдел по экономике администрации Токарёвского муниципального округа Тамбовской области

	Развитие и совершенствование  сферы бытового обслуживания населения муниципальном округе

	5.7.
	Оказание консультационных услуг в открытии объекта бытового обслуживания – прачечной р.п. Токаревка
	2024-2027 годы
	Отдел по экономике администрации Токарёвского муниципального округа Тамбовской области

	Развитие и совершенствование  сферы бытового обслуживания населения муниципальном округе